< Question des disciples : >

XI. DES PRÉVÔTS DU MONASTÈRE.

Le Seigneur a répondu par le maître :

<sup>1</sup> Aux pages précédentes de cette règle, frères, le Seigneur nous a prescrit les actes de justice, dont l'accomplissement procure la vie éternelle et arrache aux ardeurs et aux brûlures de la géhenne. <sup>2</sup> Mais il ne faut pas que le diable, cet ennemi des bonnes actions qui fait la guerre au genre humain, parce qu'il ne supporte pas que l'homme, en agissant bien, s'élève à la place d'où il est lui-même

des déplacements. Plusieurs termes, en effet, sont employés dans différentes parties de *RM* : voyez notamment *modus*, *observatio*, *custodia*. Essai d'interprétation par CORBETT, « The *RM* and some of its problems », dans *Studia Patristica*, t. I, Berlin 1957, p. 90. — A la fin de l'*Explicit*, présentation de la règle comme en Pr 23-27. Dictante Domino comme en 13, 65 et 22, 12. *Monasterii regula* est probablement le véritable titre de *RM*.

1. Voir 10, 123.

2. Ne, qui sera repris par ne... forte au verset suivant (cf. si répété en 7, 21), semble avoir pour corrélatif *ideoque* (11, 4). Les deux dernières propositions, à partir de cum, se retrouvent presque mot pour mot en 15, 50. Voir aussi 13, 73.

suam *proiectus est*, <sup>3</sup> ne uenenosis artibus suis bene uiuentium mores inficiat et diuersis occasionibus suis per  
 10 obliuionem nostros forte occupet sensus, ut a Deo faciat  
 alienos, <sup>4</sup> ideoque adiutorio Domini procuratur et constitui-  
 tuitur, ut duo electi fratres, quorum grauitas, sapientia,  
 moderatio, uigilantia seu humilitas uel actuum perfectorum  
 15 fuerit exercitatio adprobata, decem fratrum curae praepo-  
 siti ordinentur.

<sup>5</sup> Nam sicut scriptum est, *doceant uos terrena, quae sunt caelestia*, <sup>6</sup> quia sicut in hominis domo, ut securus sit de omnibus praeparandis dominus rei, ordinat maiores familiae, quos uice domini minores timeant, <sup>7</sup> id est uice-  
 20 dominum, uillicum, saltuarium et maiorem domus, <sup>8</sup> sic et in domos diuinas, id est in ecclesiis et monasteriis, Deus minoribus maiores praeposuit, ignaris peritos, astutos simplicibus et diuinae artis discipulis ordinauit magistros,  
 25 <sup>9</sup> id est in ecclesiis episcopos, praesbyteros, diacones uel

<sup>3</sup> benenosis P || inficiant P || occansionibus P.

11, 3 (suis<sup>3</sup>)-11, 108 PKFV 3 forte : quippe F || occupet : occubat P || 4 sapiencia K || moderacio K || uigilancia K || exercitacio K || approbata KV || cure K || 5 scriptum KFV || terrena : et add. K || que K || caelestia K || 6 in : si V || domo hominis V || familie K || minores : maiores V || 7 ullicum PF || salutarem F<sup>ac</sup> salutarium F<sup>ac</sup> V || 8 domibus diuinis KFV || aeclesiis FV || monastheriis P || preposuit F || ignaros F<sup>ac</sup> || diuine K || discipulos KF<sup>ac</sup> V || 9 aeclesiis FV || presbiteros K p̄b̄os FV